The  Dutch  disapproved  of  this  article.  They  did  not  wish  the  treaty  to  extend 

to  the  East  India  trade,  concerning  which  they  desired  a  separate  instrument.6 
On  the  other  hand,  they  urged  the  insertion  of  an  article  permitting  either 

party  to  trade  to  and  from  the  ports  of  the  other,  without  distinction  as  to  the 
place  from  which  the  wares  came,  or  payment  of  any  customs  not  paid  by  the 

natives  of  the  port.7    Such  an  article  being  contrary  to  the  Navigation  Act. 

1  Doc.  69.   See  also  pp.  235-236,  239-240. 
2  The  treaty  is  in  Dumont,  Corps  Diplomatique,  torn.  VII.,  pt.  I.,  pp.  74-76;  and,  in 

translation,  in  G.  Chalmers,  Collection  of  Treaties,  I.  161-171. 
3  P.  R.  O.,  St.  Pap.  For.,  Holland,  no.  106. 
4  Ibid.,  nos.  196,  197. 
5  Ibid.,  no.  196. 

fi  The  article  substituted  by  the  Dutch  was  as  follows :  "  Conventum  denique  est,  quod 
hie  tractatus  solummodo  locum  habebit  in  partibus  Europae,  et  quod  alius  tractatus  ab 
hoc  separatus  conficietur  pro  regulatione  navigationis  et  commerciorum  in  Indiis,  ita  ut 

ab  uno  tractatu  ad  alium  non  possit  fieri  argumentatio."  P.  R.  O.,  St.  Pap.  For.,  Treaty 
Papers,  no.  48,  Oct.  7,  1674. 

7  "  Utque  aequitate  et  libertate  omnimoda  commercia  inter  utramque  nationem  magis 
magisque  efflorescant,  et  secundum  exactam  aequi  bonique  normam  uberrime  hincinde 
exerceantur,  conventum  et  cautum  est  ut  subditis  unius  partis  liceat  cum  suis  navibus 
ad  ditiones  et  portus  alterius  partis  undiquaque  quaslibet  merces  advehere,  atque  inde 
evehere,  nulla  distinctione  habita  loci  unde  provenerint  vel  ubi  factae  sunt,  neque  fas  sit 
ab  iis  plus  portorii  aut  vectigalis  exigere  pro  advectione  aut  evectione  taliurn  mercium 
neque  pro  navibus  quae  eas  vehunt  quam  ab  indigenis  pro  mercibus  cum  suis  navibus 
advectis  ipsisque  illorum  navibus  persolvitur,  sed  deinceps  ex  more  fidelium  amicorum 
omnes  subditi  Serenissimi  Magnae  Britanniae  Regis  in  portubus  et  fluminibus  Foederati 
Belgii  eodem  favore  recipientvtr  et  simili  libertate  fruentur  ac  si  Belgae  Foederati  essent 
et  incolae  Unitarum  Provinciarum,  et  vice  versa,  Serenissimus  Magnae  Britanniae  Rex 
eadem  benevolentia  prosequetur  subditos  Dominorum  Ordinum,  ac  si  Angli  essent  et